
COLLEGEBESLUIT

College B&W:
24 oktober 2023

Zaaknummer:
906128

Onderwerp:
Oprichten van de Commissie 
Ruimtelijke kwaliteit en opheffen 
Welstandscommissie en 
Erfgoedcommissie in het kader 
van de Omgevingswet 

gelet op 

Omgevingswet
Verordening op de gemeentelijke adviescommissie Commissie Ruimtelijke Kwaliteit 2021 ; 

BESLUIT:

1. De Erfgoedcommissie en Welstandscommissie per 1 november 2023 op te heffen.

2. De Commissie ruimtelijke kwaliteit, zoals omschreven in de Verordening commissie ruimtelijke 
kwaliteit, per 1 november 2023 op te richten door het benoemen van de volgende leden en 
plaatsvervangers voor een periode van 3 jaar:

Door Dorp, Stad en Land aangedragen leden:
• de heer ir. H.P. Heijne;
• mevrouw M.M. Franse MSc;
• de heer drs. R. den Hartog;
• mevrouw ir. S.P.W. Linders.

Plaatsvervangers:
De door Dorp, Stad en Land aangedragen leden van de commissie kunnen zich indien nodig bij 
afwezigheid wegens vakantie of ziekte, laten vervangen door een plaatsvervanger. De leden en hun 
plaatsvervangers zijn personen uit het ‘Register van Adviseurs Omgevingskwaliteit’ van Dorp, Stad en 
Land, waarvan Dorp, Stad en Land de onafhankelijkheid ten opzicht van de gemeente garandeert.

3. De raadsinformatiebrief over de benoemingen vast te stellen en te versturen.

4. De brief aan de Erfgoedcommissie over intrekking van de aanstelling vast te stellen en te versturen.

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders Barendrecht van 
24 oktober 2023.



Collegevoorstel

Onderwerp: 
Oprichten van de Commissie Ruimtelijke kwaliteit 
en opheffen Welstandscommissie en 
Erfgoedcommissie in het kader van de 
Omgevingswet 

College van burgemeester 
en wethouders 
24 oktober 2023

Zaaknummer
906128
 

Portefeuillehouder
Lennart van der Linden

 Openbaar

 

Geadviseerd besluit
1. De Erfgoedcommissie en Welstandscommissie per 1 november 2023 op te heffen.

2. De Commissie ruimtelijke kwaliteit, zoals omschreven in de Verordening commissie ruimtelijke 
kwaliteit, per 1 november 2023 op te richten door het benoemen van de volgende leden en 
plaatsvervangers voor een periode van 3 jaar:

Door Dorp, Stad en Land aangedragen leden:
• de heer ir. H.P. Heijne;
• mevrouw M.M. Franse MSc;
• de heer drs. R. den Hartog;
• mevrouw ir. S.P.W. Linders.

Plaatsvervangers:
De door Dorp, Stad en Land aangedragen leden van de commissie kunnen zich indien nodig bij 
afwezigheid wegens vakantie of ziekte, laten vervangen door een plaatsvervanger. De leden en hun 
plaatsvervangers zijn personen uit het ‘Register van Adviseurs Omgevingskwaliteit’ van Dorp, Stad en 
Land, waarvan Dorp, Stad en Land de onafhankelijkheid ten opzicht van de gemeente garandeert.

3. De raadsinformatiebrief over de benoemingen vast te stellen en te versturen.

4. De brief aan de Erfgoedcommissie over intrekking van de aanstelling vast te stellen en te versturen.

Voorstel
Inleiding
Met de inwerkingtreding van de Omgevingswet dienen gemeenten te beschikken over een 
Adviescommissie Omgevingskwaliteit. De nieuwe ‘commissie ruimtelijke kwaliteit’ (hierna: CRK) 
neemt de adviseringswerkzaamheden over van zowel de Welstandscommissie als de 
Erfgoedcommissie op basis van de in 2021 vastgestelde ‘Verordening commissie ruimtelijke kwaliteit’. 

Beoogd effect
Op moment van inwerkingtreding van de Omgevingswet heeft de gemeente een Adviescommissie 
omgevingskwaliteit zoals de wet dat voorschrijft door aanstelling van de nieuwe ‘commissie ruimtelijke 
kwaliteit’. Dit is een van de minimale acties uit de Omgevingswet.

Relatie met beleidskaders
De ‘verordening commissie ruimtelijke kwaliteit’ stelt nadere regels over de door de commissie uit te 
voeren werkzaamheden.



Argumenten
1.1 Door het oprichten van de CRK en het opheffen van de erfgoed en welstandscommissie wordt 
de advisering op het gebied van erfgoed en welstand voortgezet zoals de Omgevingswet en de 
‘verordening commissie ruimtelijke kwaliteit’ dit voorschrijft.

2.1 Tot het moment van inwerkingtreding van de Omgevingswet, in november en december, adviseert 
de commissie op basis van de huidige wet- en regelgeving. Op deze manier minimaliseren we de 
impact op de continuïteit van de dienstverlening.

2.2 De door Dorp, Stad en Land aangedragen leden hebben gezamelijk de in artikel 4.4 en 4.5 van de 
verordening genoemde expertises om een goede invulling te geven aan de advisering door de CRK. 
De meegezonden mutatiebrief geeft inzicht in de expertisegebieden per commissielid. 

3.1 Het college informeert de raad over de wijzigingen van de adviserende commissies op gebied van 
welstand en erfgoed in het kader van de Omgevingswet.

4.1 De leden van de erfgoedcommissie zijn aangesteld door het college. Vanuit deze positie heeft de 
commissie het college op grond van de erfgoedverordening gevraagd- en ongevraagd geadviseerd.

Overleg gevoerd met
Stichting Dorp, Stad en Land, welstandscommissieleden, erfgoedcommissieleden

Kanttekeningen
1.1 Het werven en benoemen van burgerleden vindt nog niet plaats in dit voorstel, maar wordt in 2024 
door de nieuwe ambtelijke organisaties opgepakt.
De in 2021 vastgestelde ‘verordening commissie ruimtelijke kwaliteit’ stelt dat de gemeente twee 
burgerleden en twee plaatsvervangend burgerleden kan aanstellen. In verband met de reorganisatie 
start de nieuwe commissie in november 2023 alvast met leden van Dorp, Stad en Land. Op deze 
manier minimaliseren we de impact op de continuïteit van de dienstverlening. 

4.1 Ambtenaren koppelen dit collegebesluit terug aan Dorp Stad en Land. Voor de professionele leden 
van de welstandscommissie is geen formele brief vanuit het college nodig.

Uitvoering/vervolgstappen
• Ambtenaren koppelen dit collegebesluit terug aan Dorp Stad en Land en begeleiden de 

overdracht van de huidige naar de nieuwe commissies.
• Het werven en benoemen van inwonerleden wordt opgenomen in het overdrachtsdocument 

Omgevingswet, zodat dit na de reorganisatie kan worden opgepakt.
• De raad wordt van dit besluit geïnformeerd met bijgaande raadsinformatiebrief
• In november word de informatie over erfgoed en welstandsadvies op de website aangepast 

aan de nieuwe situatie.

Evaluatie/monitoring
In het tweede kwartaal van 2024 zal de gemeente een formele evaluatie met Dorp, Stad en Land 
uitvoeren. Daarbij wordt gekeken naar de inhoudelijke kwaliteit, de werkafspraken en andere 
randvoorwaarden.

Financiële informatie
De door Dorp, Stad en Land aangedragen leden worden betaald op basis van de jaarlijks met Dorp, 
Stad en Land afgesproken afdracht. Voor welstandsadviezen en integrale adviezen is deze afdracht 
doorbelast in de legesverordening. 

Juridische zaken
De aanstelling van de leden en de door de commissie uit te voeren taken zijn omschreven in de in 
2021 vastgestelde ‘verordening commissie ruimtelijke kwaliteit’. De aanstelling in dit voorstel is 
conform de verordening.



Duurzaamheid
De CRK waarborgt door middel van haar advisering het duurzaam behoud van lokaal erfgoed en het 
toepassen van duurzaam materiaalgebruik op basis van lokale welstandseisen.

Communicatie/participatie na besluitvorming
1. De raad informeren met bijgaande raadsinformatiebrief.
2. Het aanpassen van de gemeentelijke website na benoeming van de nieuwe commissie.

Overige PIJOFACH zaken
N.v.t.

Collegebesluiten op de gemeentelijke website
In het kader van de Omgevingswet heft de gemeenten Barendrecht de erfgoedcommissie en de 
welstandscommissie op. Deze commissies worden vervangen door één integrale ‘commissie 
ruimtelijke kwaliteit’. Op 1 november 2023 neemt deze nieuwe commissie de werkzaamheden van de 
erfgoedcommissie en de welstandscommissie over. De nieuwe commissie bestaat uit de volgende 
leden: de heer ir. H.P. Heijne, mevrouw M.M. Franse MSc, de heer drs. R. den Hartog en mevrouw ir. 
S.P.W. Linders.

Bijlagen
1. BRD mutatiebrief 230914.pdf
2. Brief college aftreden erfgoedcommissie_def.docx
3. RIB CRK Barendrecht.docx
4. Getekende brief Erfgoedcommissie.pdf
5. Getekende RIB Integrale commissie ruimtelijke kwaliteit.pdf


